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ÖNSÖZ

 

Bu kitap, iktidar-medya ortaklığında üretilen, onların 
zamana ve zemine ters düşen açıklamalarını (anakronik 
yansımalarını) konu etmektedir; aynı zamanda profesyo-
nel tarihçilerin bazı saptamalarını içermektedir. Öte yan-
dan çeşitli kitaplarımda, en son olarak da Geçmişi Güncel-
leştirmek başlığı altındaki derlememde (Tarihçi Kitabevi, 
2011) gösterdiğim tepkilerimin ve saptamalarımın bazı 
düzeltmelerle devamı niteliğindedir. 

Son yıllarda tarih bilgisi dalının olağanüstü bir ilgi 
gördüğünü söylemek sır değil. Bu ilgi, sanki, tarihçiliğin 
kendi bünyesinde/yolunda geliştirdiği konu ve yöntemler-
de işlenmiş alan olmaktan çıktı. Politik söylemlerde faz-
lasıyla yer aldı; medya dünyasında cesaretle(!) yön verildi; 
yaygın/vulgarize tarihçiliği de aşan yayın ve söylemlerle 
kolayca kullanılabilir ve istismar edilir bir duruma geti-
rildi; müşterisi çoğaldı. Okul kitaplarında da iktidar bo-
razancılığı yapılageldi, yapılmakta. Üstelik tüm bu sap-
tırmalarda bilgilendirmeye yönelik amaçtan çok, geride 
kalan söylem ve yapılandırmalara özlem yaratmaya yönel-
di; ilahiyat/teoloji ile yöneltildi tarih. Ona yorum getiren 
günlerden/yıllardan fiilen geriye gidilemeyeceği unutul-
du, unutturulmak istendi. 
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Doğaldır ki tarih geçen yüzyılın, özellikle de benim 
tarih öğrenciliği yaptığım 1960’lı yılların cenderesinde 
kalamazdı; yöntemlerin, yaklaşım tarzlarının ve konu 
çeşitliliğinin kaçınılmaz dürtüleriyle kendisini yeni mec-
ralarda bulacaktı; ve bulmakta. Ancak bu mecra, izlenen 
bu yol, tarihin tahrifini gerektirmeyecek yönde olmalıydı. 
Tarih, ne geriye getirilebilecek ortam ne de yüzleştirmeyle 
alınmak istenen öç bilgisidir. Onun filmi geriye sarılmaz; 
ama yenileriyle donatır kendini. Tarihçilik zor zanaattır.

                                         
Salih Özbaran

Bornova, Ekim 2014     
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Tarih’i ayraç dışında tuttum, “ne kadarı bizimdir, ya 
da ne ölçüde evrenseldir” sorusunu dile getirmek için. 

Heredotos Tarihi bizim değil de, sultana övgü dolu 
Şehnâme ya da Osmanlı tarih yazıcılığında görevli vaka-
nüvis kitapları bizim! Richard Knolles’ın 17. yüzyıldan 
yansıyan Türklerin Tarihi bizim değil de 20. yüzyılın 
Danişmend ürünü Osmanlı Kronolojisi bizim! 

Osmanlıların fethettiği Anadolu Türk Beylikleri bi-
zim değil de, onları kendine bağlayan Osmanlı Sultan-
lığı bizim! 

Ya da Dursun Bey’in Tarih-i Ebü’ l-Feth’i İstanbul’un 
fethine bizim için tanık olmuş da Kritovulos Tarihi bizim 
olmayan şeyleri anlatmış! 

Avrupa’da gençlerin önüne serilen tarih ders kitap-
ları üstüne yapılan eleştiriler bizi ilgilendirmiyor da, 
Türkiye’de yıllardır ortaöğretimdeki öğrencilere zorunlu 
okutulan tek yanlı ders kitapları bizim! 

Sonu gelmeyen örnekleri uzatmak istemiyorum. 

***

TARİH(İMİZ) TUTSAK!*

Tarihçilik Zor Zanaat



Salih Özbaran
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Bu büyüleyici, kurtarıcı, suçlayıcı ve tehlikeli arena-
nın içeriğinin mantıklı açıklaması nasıl yapılabilir? 

Tarih, geçmişteki suçlara ilişkin yalanlar mıdır? Bu-
nalımların, sarsıntıların, boş inançların, gri alanların, 
duyarsızlığın ve karamsarlığın getirdiği gözüpekliğin, 
yolsuzlukların “yeni Ortaçağ” ya da “yeni devlet” paten-
tiyle yapıldığı ayıplar manzumesi midir? 

Tarih, önümüzdeki yıllarda, yüzyıllarda, bir za-
manlar Reagan’ın özleminde yanıp tutuşan Amerikan 
Yüzyılı’nı mı yazacaktır; Thatcher’ın düşündeki Britanya 
İmparatorluğu’nu mu dile getirecektir? 

Yoksa Türk milliyetçiliğinin hedefindeki Türk asrını 
mı yansıtacaktır? 

Yoksa, yoksa tarih, yaşadığımız günlerin iktidarında-
kiler tarafından nemalandırılan heveslerin veya özlem-
lerin giderileceği ve böylece siyasal gücünü yaslamaya 
çalıştığı dayanak mıdır?

Hiç geri gelemeyecek yaşantının sadece bir imgesi de-
ğil midir tarih? 

Gazete köşelerinden, televizyon ekranlarından ya da 
internet uçurmalarından bizlere yıldırım hızıyla ulaştırı-
lan söylemler midir bu bilgi dalı? 

Kim tarihi kusursuz yazıyordu ki? 

Yanıtı şimdiye kadar verilememiş, bundan sonra da 
hiç verilemeyecek. Tam doğruyu bilmek, kusursuzluk 
yüklemek olası değil bu alacakaranlık evrende. 

Nesnellik taslayanlar veya “objektif tarih” diye 
efelenenler hep oldu tarihçilikte. Ama şu ana kadar 
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Tarihçilik Zor Zanaat

dolduramadılar açtıkları sayfaların içini nesnellik ma-
sallarıyla. 

“Resmi Tarih”e meydan okuyanlar, yeni efendilerinin 
istikbal ve ikballeri için yeni taşlar döşediler geçmişin 
yollarına, bilgisayar tuşlarına.

Tarih, bir yanı hep karanlıkta kalan bilgi dalı değil midir? 

***

Ama tarihçinin önünde hedefi vardır yine de; ona ele 
geçirdiği kaynaklarla ulaşmaya çalışır; disiplini gereğin-
ce saygınlık görür. 

Yine de, sonuca vardığını sansa da, başka bir tarihçi-
nin sorusuyla karşılaşır, eksikliğini anlar, muhakkak bir 
yetersiz yanının bulunduğunu anlar ya da anlatırlar ona. 

Demem odur ki, tarihçiliğin ötekileri görmeyen 
“biz”li damgalı yaklaşımı eksiktir, kusurludur, çoğu za-
man yanlıdır; aynen “başkaları”nın izledikleri tarihin 
kusurlu, eksik ve tarafgir olması gibi. 

Tarihin tutsak yol aldığını ilan etmek, sanıyorum, 
abartılı olmaz; onu çağdaş diyebileceğimiz yöntemlerle 
ele alanlara karşı da haksızlık sayılmaz, onlara destek ni-
teliği bile taşır. 

***

21. yüzyılda Türkiye’de korkunç diyebileceğim 
yorumlara, inkârlara tanık olmadı mı tarih? Birinci 
Dünya Savaşı’nın 100. yıldönümünde, Kurtuluş’un ve 
Kuruluş’un 90. yıllarında emperyalizmin kucağına düş-
tüğünü yazmayacak mıdır o? 
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